广州市越秀区人大常委会对区政府《关于越秀区
2022 年度环境状况和环境保护目标完成情况

的报告》的审议意见

2023 年 6 月 15 日，越秀区第十七届人大常委会第二十一

次会议听取和审议了区政府《关于越秀区 2022 年度环境状况

和环境保护目标完成情况的报告》。现将常委会组成人员的审

议意见综合如下：

常委会组成人员认为，2022 年，区政府及其相关部门深入

学习贯彻习近平生态文明思想，大力推进生态环境保护工作，

统筹部署全区污染防治工作，越秀区生态环境保护工作取得新

进展、新成效。2022 年环境空气质量在全市各区中较 2021 年

提升 3 名，在中心城区中排名第一。2022 年涉越秀区的国考/

省考墩头基断面水质为Ⅲ类，已完成治理的黑臭水体未返黑返

臭，无新的黑臭水体出现，常委会组成人员同意这个报告。

同时，为巩固我区环境保护工作取得的成果，促进生态环

境质量持续改善，常委会组成人员提出如下意见：

一、提高政治站位，以习近平生态文明思想统领全局

要深刻领会习近平生态文明思想的精神实质、核心要义和

实践要求，坚决拥护“两个确立”，进一步增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”，把习近平总书记重要指

示批示和党中央决策部署不折不扣贯彻落实好，坚持人与自然

和谐共生、绿水青山就是金山银山的理念，坚持科学治污、精

准治污、依法治污，以更高标准、更大力度、更实举措，深入

打好污染防治攻坚战，着力解决突出生态环境问题，让人民群

众实实在在感受到生态环境质量不断向好。

二、坚持问题导向，以时不我待的紧迫感抓好整改

坚持以人民为中心的发展思想，加快改善生态环境质量，

保护蓝天碧水、打好城市黑臭水体治理，坚持绿色发展，建设

美丽越秀，促进绿色低碳发展。加强源头防控和协同减排，统

筹减污降碳协同增效，统筹水资源、水环境，统筹传统污染物

与新污染物，统筹 PM2.5与臭氧协同控制，推动污染防治在重点

区域、重点领域、关键指标上实现新突破。扎实推进蓝天保卫

战，着力打好重污染天气消除等标志性战役，扎实推进碧水保

卫战，着力打好城市黑臭水体治理、加强地下水污染防治。

三、强化综合治理，以咬定青山不放松的韧劲推动环保工

作高质量发展

加强生态环境保护全民教育和舆论引导，开展多层次、多

形式的宣传教育，引导群众积极参与生态环境保护。面向学校

开展“小手拉大手”环境保护宣传教育，环保理念从小抓起。

建立健全生态环境保护制度，制定实施生态环境保护工作责任

清单。进一步整合执法力量，强化培训，提升街道生态环境领

域综合执法力量和执法水平。以宜业、宜居、宜游的优良生态

城市环境推进越秀加快建成广州“老城市新活力创新发展示范

区”，以更高标准、更多举措力推生态环境保护上新水平。